
 

 

 

 

 

 

 

 

Правила дачи информированного 
добровольного согласия и отказа от 
медицинского вмешательства, при 

выборе врача и медицинской 
организации для получения первичной 

медико-санитарной помощи, а так же при 
предоставление платных медицинских 

услуг в ГАУЗ «Детская городская 
поликлиника № 5» 

  



Федеральный закон от 21 ноября 2011 г. N 323-ФЗ "Об основах охраны 
здоровья граждан в Российской Федерации"  

Глава 4. Права и обязанности граждан в сфере охраны здоровья (ст.ст. 18 - 
28) 

Статья 20. Информированное добровольное согласие на медицинское 
вмешательство и на отказ от медицинского вмешательства. 

1. Необходимым предварительным условием медицинского вмешательства 
является дача информированного добровольного согласия гражданина или его 
законного представителя на медицинское вмешательство на основании 
предоставленной медицинским работником в доступной форме полной 
информации о целях, методах оказания медицинской помощи, связанном с ними 
риске, возможных вариантах медицинского вмешательства, о его последствиях, а 
также о предполагаемых результатах оказания медицинской помощи. 

2. Информированное добровольное согласие на медицинское 
вмешательство дает один из родителей или иной законный представитель в 
отношении: 

1) лица, не достигшего возраста, установленного частью 5 статьи 47 и 
частью 2 статьи 54 настоящего Федерального закона, или лица, признанного в 
установленном законом порядке недееспособным, если такое лицо по своему 
состоянию не способно дать согласие на медицинское вмешательство; 

2) несовершеннолетнего больного наркоманией при оказании ему 
наркологической помощи или при медицинском освидетельствовании 
несовершеннолетнего в целях установления состояния наркотического либо иного 
токсического опьянения (за исключением установленных законодательством 
Российской Федерации случаев приобретения несовершеннолетними полной 
дееспособности до достижения ими восемнадцатилетнего возраста). 

3. Гражданин, один из родителей или иной законный представитель лица, 
указанного в части 2 настоящей статьи, имеют право отказаться от медицинского 
вмешательства или потребовать его прекращения, за исключением случаев, 
предусмотренных частью 9 настоящей статьи. Законный представитель лица, 
признанного в установленном законом порядке недееспособным, осуществляет 
указанное право в случае, если такое лицо по своему состоянию не способно 
отказаться от медицинского вмешательства. 

4. При отказе от медицинского вмешательства гражданину, одному из 
родителей или иному законному представителю лица, указанного в части 2 
настоящей статьи, в доступной для него форме должны быть разъяснены 
возможные последствия такого отказа. 

5. При отказе одного из родителей или иного законного представителя 
лица, указанного в части 2 настоящей статьи, либо законного представителя лица, 
признанного в установленном законом порядке недееспособным, от медицинского 
вмешательства, необходимого для спасения его жизни, медицинская организация 
имеет право обратиться в суд для защиты интересов такого лица. Законный 
представитель лица, признанного в установленном законом порядке 
недееспособным, извещает орган опеки и попечительства по месту жительства 
подопечного об отказе от медицинского вмешательства, необходимого для 
спасения жизни подопечного, не позднее дня, следующего за днём этого отказа. 

6. Лица, указанные в частях 1 и 2 настоящей статьи, для получения 
первичной медико-санитарной помощи при выборе врача и медицинской 
организации на срок их выбора дают информированное добровольное согласие 
на определенные виды медицинского вмешательства, которые включаются в 
перечень (приведён далее), устанавливаемый уполномоченным федеральным 
органом исполнительной власти. 

garantf1://12091967.140/
garantf1://12091967.140/
garantf1://10064072.29/
garantf1://10064072.29/
garantf1://70072996.1000/


7. Информированное добровольное согласие на медицинское 
вмешательство или отказ от медицинского вмешательства оформляется в 
письменной форме, подписывается гражданином, одним из родителей или иным 
законным представителем, медицинским работником и содержится в медицинской 
документации пациента. 

8. Порядок (приведён далее) дачи информированного добровольного 
согласия на медицинское вмешательство и отказа от медицинского 
вмешательства, в том числе в отношении определенных видов медицинского 
вмешательства, форма информированного добровольного согласия на 
медицинское вмешательство и форма отказа от медицинского вмешательства 
утверждаются уполномоченным федеральным органом исполнительной власти. 

9. Медицинское вмешательство без согласия гражданина, одного из 
родителей или иного законного представителя допускается: 

1) если медицинское вмешательство необходимо по экстренным 
показаниям для устранения угрозы жизни человека и если его состояние не 
позволяет выразить свою волю или отсутствуют законные представители (в 
отношении лиц, указанных в части 2 настоящей статьи); 

2) в отношении лиц, страдающих заболеваниями, представляющими 
опасность для окружающих; 

3) в отношении лиц, страдающих тяжёлыми психическими расстройствами; 
4) в отношении лиц, совершивших общественно опасные деяния 

(преступления); 
5) при проведении судебно-медицинской экспертизы и (или) судебно-

психиатрической экспертизы. 
10. Решение о медицинском вмешательстве без согласия гражданина, 

одного из родителей или иного законного представителя принимается: 
1) в случаях, указанных в пунктах 1 и 2 части 9 настоящей статьи, - 

консилиумом врачей, а в случае, если собрать консилиум невозможно, - 
непосредственно лечащим (дежурным) врачом с внесением такого решения в 
медицинскую документацию пациента и последующим уведомлением 
должностных лиц медицинской организации (руководителя медицинской 
организации или руководителя отделения медицинской организации), гражданина, 
в отношении которого проведено медицинское вмешательство, одного из 
родителей или иного законного представителя лица, которое указано в части 2 
настоящей статьи и в отношении которого проведено медицинское 
вмешательство, либо судом в случаях и в порядке, которые установлены 
законодательством Российской Федерации; 

2) в отношении лиц, указанных в пунктах 3 и 4 части 9 настоящей статьи, - 
судом в случаях и в порядке, которые установлены законодательством 
Российской Федерации. 

11. К лицам, совершившим преступления, могут быть применены 
принудительные меры медицинского характера по основаниям и в порядке, 
которые установлены федеральным законом.  

 
 
С полной редакцией Федерального закон от 21 ноября 2011 г. N 323-ФЗ "Об основах 

охраны здоровья граждан в Российской Федерации" вы можете ознакомиться на информационном 
стенде или на сайте «zdrav.tatar.ru», «child-polyclinic5.nabchelny.ru» ГАУЗ «Детская городская 
поликлиника №5». 

  

garantf1://70307654.1000/
garantf1://10008000.1015/


Приказ Министерства здравоохранения и социального развития РФ от 23 
апреля 2012 г. N 390н "Об утверждении Перечня определённых видов 

медицинских вмешательств, на которые граждане дают информированное 
добровольное согласие при выборе врача и медицинской организации для 

получения первичной медико-санитарной помощи" 

 
В соответствии со статьёй 20 Федерального закона от 21 ноября 

2011 г. N 323-ФЗ "Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации" 
(Собрание законодательства Российской Федерации, 2011, N 48, ст. 6724) 
приказываю: 

Утвердить Перечень определённых видов медицинских вмешательств, на 
которые граждане дают информированное добровольное согласие при выборе 
врача и медицинской организации для получения первичной медико-санитарной 
помощи, согласно приложению. 

 
Министр Т.А. Голикова 

 
Зарегистрировано в Минюсте РФ 5 мая 2012 г. 
Регистрационный N 24082 

Приложение 
 

Перечень 
определённых видов медицинских вмешательств, на которые граждане 

дают информированное добровольное согласие при выборе врача и 
медицинской организации для получения первичной медико-санитарной 

помощи 

1. Опрос, в том числе выявление жалоб, сбор анамнеза. 
2. Осмотр, в том числе пальпация, перкуссия, аускультация, риноскопия, 

фарингоскопия, непрямая ларингоскопия, вагинальное исследование (для 
женщин), ректальное исследование. 

3. Антропометрические исследования. 
4. Термометрия. 
5. Тонометрия. 
6. Неинвазивные исследования органа зрения и зрительных функций. 
7. Неинвазивные исследования органа слуха и слуховых функций. 
8. Исследование функций нервной системы (чувствительной и 

двигательной сферы). 
9. Лабораторные методы обследования, в том числе клинические, 

биохимические, бактериологические, вирусологические, иммунологические. 
10. Функциональные методы обследования, в том числе 

электрокардиогафия, суточное мониторирование артериального давления, 
суточное мониторирование электрокардиограммы, спирография, 
пневмотахометрия, пикфлуометрия, рэоэнцефалография, 
электроэнцефалография, кардиотокография (для беременных). 

11. Рентгенологические методы обследования, в том числе флюорография 
(для лиц старше 15 лет) и рентгенография, ультразвуковые исследования, 
допплерографические исследования. 

12. Введение лекарственных препаратов по назначению врача, в том числе 
внутримышечно, внутривенно, подкожно, внутрикожно. 

13. Медицинский массаж. 
14. Лечебная физкультура. 

garantf1://70072996.0/
garantf1://70072996.0/
garantf1://70072996.0/
garantf1://70072996.0/
garantf1://70072996.0/
garantf1://12091967.20/
file:///C:/Users/garant/AppData/Local/Temp/13/~NS64FE4/Приказ%20Министерства%20здравоохранения%20и%20социального%20развития%20Р%20E121.rtf%23sub_1000


 

Приказ Министерства здравоохранения РФ от 20 декабря 2012 г. N 1177н 
"Об утверждении порядка дачи информированного добровольного согласия 
на медицинское вмешательство и отказа от медицинского вмешательства в 

отношении определённых видов медицинских вмешательств, форм 
информированного добровольного согласия на медицинское 

вмешательство и форм отказа от медицинского вмешательства" 

 
В соответствии со статьей 20 Федерального закона от 21 ноября 

2011 г. N 323-ФЗ "Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации" 
(Собрание законодательства Российской Федерации, 2011, N 48, ст. 6724; 2012, 
N 26, ст. 3442, 3446) приказываю: 

Утвердить: 
порядок дачи информированного добровольного согласия на медицинское 

вмешательство и отказа от медицинского вмешательства в отношении 
определенных видов медицинских вмешательств согласно приложению N 1; 

форму информированного добровольного согласия на виды медицинских 
вмешательств, включенные в Перечень определенных видов медицинских 
вмешательств, на которые граждане дают информированное добровольное 
согласие при выборе врача и медицинской организации для получения первичной 
медико-санитарной помощи, согласно приложению N 2; 

форму отказа от вида медицинского вмешательства, включенного в 
Перечень определенных видов медицинских вмешательств, на которые граждане 
дают информированное добровольное согласие при выборе врача и медицинской 
организации для получения первичной медико-санитарной помощи, согласно 
приложению N 3. 

 
Министр В.И. Скворцова 

 
Зарегистрировано в Минюсте РФ 28 июня 2013 г. 
Регистрационный N 28924 

 
Приложение N 1 

к приказу Министерства здравоохранения РФ 
от 20 декабря 2012 г. N 1177н 

 

Порядок 
дачи информированного добровольного согласия на медицинское 

вмешательство и отказа от медицинского вмешательства в отношении 
определенных видов медицинских вмешательств 

 
1. Настоящий порядок устанавливает правила дачи и оформления 

информированного добровольного согласия на медицинское вмешательство и 
отказа от медицинского вмешательства в отношении определенных видов 
медицинских вмешательств, включенных в Перечень определенных видов 
медицинских вмешательств, на которые граждане дают информированное 
добровольное согласие при выборе врача и медицинской организации для 
получения первичной медико-санитарной помощи, утвержденный приказом 
Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации 
от 23 апреля 2012 г. N 390н (зарегистрирован Министерством юстиции Российской 
Федерации 5 мая 2012 г., регистрационный N 24082) (далее - виды медицинских 

garantf1://70307654.0/
garantf1://70307654.0/
garantf1://70307654.0/
garantf1://70307654.0/
garantf1://70307654.0/
garantf1://70307654.0/
garantf1://12091967.20/
file:///C:/Users/garant/AppData/Local/Temp/13/~NS64FE4/Приказ%20Министерства%20здравоохранения%20РФ%20от%2020%20декабря%202012%20г.rtf%23sub_1000
garantf1://70072996.1000/
file:///C:/Users/garant/AppData/Local/Temp/13/~NS64FE4/Приказ%20Министерства%20здравоохранения%20РФ%20от%2020%20декабря%202012%20г.rtf%23sub_2000
garantf1://70072996.1000/
file:///C:/Users/garant/AppData/Local/Temp/13/~NS64FE4/Приказ%20Министерства%20здравоохранения%20РФ%20от%2020%20декабря%202012%20г.rtf%23sub_3000
file:///C:/Users/garant/AppData/Local/Temp/13/~NS64FE4/Приказ%20Министерства%20здравоохранения%20РФ%20от%2020%20декабря%202012%20г.rtf%23sub_0
garantf1://70072996.1000/
garantf1://70072996.0/


вмешательств, включенных в Перечень). 
2. Информированное добровольное согласие на виды медицинских 

вмешательств, включенных в Перечень, и отказ от видов медицинских 
вмешательств, включенных в Перечень, дается гражданином либо одним из 
родителей или иным законным представителем в отношении лиц, указанных в 
пункте 3 настоящего Порядка. 

3. Информированное добровольное согласие на виды медицинских 
вмешательств, включенных в Перечень, дает один из родителей или иной 
законный представитель в отношении: 

1) лица, не достигшего возраста, установленного частью 2 статьи 54 
Федерального закона от 21 ноября 2011 г. N 323-ФЗ "Об основах охраны здоровья 
граждан в Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской 
Федерации, 2011, N 48, ст. 6724; 2012, N 26, ст. 3442, 3446) 
(несовершеннолетнего, больного наркоманией, не достигшего возраста 
шестнадцати лет, и иного несовершеннолетнего, не достигшего возраста 
пятнадцати лет), или лица, признанного в установленном законом порядке 
недееспособным, если такое лицо по своему состоянию не способно дать 
согласие на медицинское вмешательство; 

2) несовершеннолетнего больного наркоманией при оказании ему 
наркологической помощи или при медицинском освидетельствовании 
несовершеннолетнего в целях установления состояния наркотического либо иного 
токсического опьянения (за исключением установленных законодательством 
Российской Федерации случаев приобретения несовершеннолетними полной 
дееспособности до достижения ими восемнадцатилетнего возраста)*. 

4. Информированное добровольное согласие на виды медицинских 
вмешательств, включенных в Перечень, оформляется после выбора медицинской 
организации и врача** при первом обращении в медицинскую организацию за 
предоставлением первичной медико-санитарной помощи. 

5. Перед оформлением информированного добровольного согласия на 
виды медицинских вмешательств, включённых в Перечень, лечащим врачом либо 
иным медицинским работником гражданину, одному из родителей или иному 
законному представителю лица, указанного в пункте 3 настоящего Порядка, 
предоставляется в доступной для него форме полная информация о целях, 
методах оказания медицинской помощи, связанном с ними риске, возможных 
вариантах видов медицинских вмешательств, включённых в Перечень, о 
последствиях этих медицинских вмешательств, в том числе о вероятности 
развития осложнений, а также о предполагаемых результатах оказания 
медицинской помощи. 

6. При отказе от видов медицинских вмешательств, включенных в 
Перечень, гражданину, одному из родителей или иному законному представителю 
лица, указанного в пункте 3 настоящего Порядка, в доступной для него форме 
должны быть разъяснены возможные последствия такого отказа, в том числе 
вероятность развития осложнений заболевания (состояния). 

7. Информированное добровольное согласие на виды медицинских 
вмешательств, включённых в Перечень, оформляется по форме, 
предусмотренной приложением N 2 к приказу Министерства здравоохранения 
Российской Федерации от 20 декабря 2012 г. N 1177н, подписывается 
гражданином, одним из родителей или иным законным представителем лица, 
указанного в пункте 3 настоящего Порядка, а также медицинским работником, 
оформившим такое согласие, и подшивается в медицинскую документацию 
пациента. 

8. Информированное добровольное согласие на виды медицинских 

garantf1://70072996.1000/
file:///C:/Users/garant/AppData/Local/Temp/13/~NS64FE4/Приказ%20Министерства%20здравоохранения%20РФ%20от%2020%20декабря%202012%20г.rtf%23sub_1003
garantf1://70072996.1000/
garantf1://12091967.542/
file:///C:/Users/garant/AppData/Local/Temp/13/~NS64FE4/Приказ%20Министерства%20здравоохранения%20РФ%20от%2020%20декабря%202012%20г.rtf%23sub_991
garantf1://70072996.1000/
file:///C:/Users/garant/AppData/Local/Temp/13/~NS64FE4/Приказ%20Министерства%20здравоохранения%20РФ%20от%2020%20декабря%202012%20г.rtf%23sub_992
garantf1://70072996.1000/
file:///C:/Users/garant/AppData/Local/Temp/13/~NS64FE4/Приказ%20Министерства%20здравоохранения%20РФ%20от%2020%20декабря%202012%20г.rtf%23sub_1003
garantf1://70072996.1000/
file:///C:/Users/garant/AppData/Local/Temp/13/~NS64FE4/Приказ%20Министерства%20здравоохранения%20РФ%20от%2020%20декабря%202012%20г.rtf%23sub_1003
garantf1://70072996.1000/
file:///C:/Users/garant/AppData/Local/Temp/13/~NS64FE4/Приказ%20Министерства%20здравоохранения%20РФ%20от%2020%20декабря%202012%20г.rtf%23sub_2000
file:///C:/Users/garant/AppData/Local/Temp/13/~NS64FE4/Приказ%20Министерства%20здравоохранения%20РФ%20от%2020%20декабря%202012%20г.rtf%23sub_1003


вмешательств, включённых в Перечень, действительно в течение всего срока 
оказания первичной медико-санитарной помощи в выбранной медицинской 
организации. 

9. Гражданин, один из родителей или иной законный представитель лица, 
указанного в пункте 3 настоящего Порядка, имеет право отказаться от одного или 
нескольких видов медицинских вмешательств, включённых в Перечень, или 
потребовать его (их) прекращения (в том числе в случае, если было оформлено 
информированное добровольное согласие на виды медицинских вмешательств, 
включённые в Перечень), за исключением случаев, предусмотренных частью 9 
статьи 20 Федерального закона от 21 ноября 2011 г. N 323-ФЗ "Об основах охраны 
здоровья граждан в Российской Федерации". 

10. Отказ от одного или нескольких видов вмешательств, включённых в 
Перечень, оформляется по форме, предусмотренной приложением N 3 к приказу 
Министерства здравоохранения Российской Федерации от 20 декабря 
2012 г. N 1177н, подписывается гражданином, одним из родителей или иным 
законным представителем лица, указанного в пункте 3 настоящего Порядка, а 
также медицинским работником, оформившим такой отказ, и подшивается в 
медицинскую документацию пациента. 
_____________________________ 

* В соответствии с частью 2 статьи 20 Федерального закона от 21 ноября 
2011 г. N 323-ФЗ "Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации" 

** Приказ Министерства здравоохранения и социального развития 
Российской Федерации от 26 апреля 2012 г. N 406н "Об утверждении Порядка 
выбора гражданином медицинской организации при оказании ему медицинской 
помощи в рамках программы государственных гарантий бесплатного оказания 
гражданам медицинской помощи" (зарегистрирован Министерством юстиции 
Российской Федерации 21 мая 2012 г. N 24278) 

 

garantf1://70072996.1000/
file:///C:/Users/garant/AppData/Local/Temp/13/~NS64FE4/Приказ%20Министерства%20здравоохранения%20РФ%20от%2020%20декабря%202012%20г.rtf%23sub_1003
garantf1://70072996.1000/
garantf1://12091967.2009/
garantf1://12091967.2009/
garantf1://70072996.1000/
file:///C:/Users/garant/AppData/Local/Temp/13/~NS64FE4/Приказ%20Министерства%20здравоохранения%20РФ%20от%2020%20декабря%202012%20г.rtf%23sub_3000
file:///C:/Users/garant/AppData/Local/Temp/13/~NS64FE4/Приказ%20Министерства%20здравоохранения%20РФ%20от%2020%20декабря%202012%20г.rtf%23sub_1003
garantf1://12091967.2002/
garantf1://70079998.0/

